pra. Ivi fol. 18.
II C

Dilecto filio Alfonso de Electo scutifero ac commissario
nostro.

Dilecte fili, salutem etc. Intelleximus dilectum filium
Johannem de Columna domicellum romanum, contra man-
data nostra et promissiones suas dilecto filio nostro Cardi-
nali Santci Marci factas, castrum Rivifrigidi cum arce, ar-
mata manu cepisse et impresentiarum adhuc idem castrum
ac arcem occupare. Nos vero de hac re solliciti, volentes
huic rei oportune providere, ne violentia et iniuria alicui
fiat, ac de tua prudentia confisi, committimus tibi et man-
damus presentium tenore, ut te ad ipsum lohannem ac Ca-

Airchivio della R. Deputazione vomana di Storia patria. (A. LXI). N. S. Vol. IV . 18
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strum ipsum et homines eiusdem te conferas, ac pro inte-
grando et bene componendo negotio tam apud Iohannem
quam homines dicti Castri, omnia diligenter et prudenter
exequaris, secundum quod a nobis in mandatis habes. Ita
quod te prudentia et diligentia commendare in Domino
valeamus; super quibus plenam, tenore presentium conce-
dimus facultatem, etiam si mandatum magis speciale re-
quireretur, quod habemus atque his volumus pro sufficien-

ter expresso. Dat. ut supra.
Ivi, fol. 18.

b

1470, ottobre 31

Dilectis filiis Communitati et hominibus castri nostri
Rivifrigidi.

Venit ad vos, de mandato nostro, dilectus filius Alfon.-
sus de Electo etc. presentium exhibitor cum nonnullis man-
datis nostris vobis referendis, prout ab eo intelligetis. Quare
volumus, ut ei fidem adhibeatis et ea executioni demande-
tis qui ipse vobis iniunxerit.

Dat. Rome apud S. Petrum, ultima octobris 1470, an-
no septimo.

Ivi, fol. 26.
III
1490, luglio 17

Innocenzo VIII atteso la contumacia di Fabrizio
Colonna ¢ di Giovanna del fu Giacomo (Ranolfo), che
non erano comparsi davanti al vescovo di Tivoli, or-
dina al Capitano del sacro Palazzo, Domenico Doria, a
cui aveva affidato la custodia di Riofreddo, che lo re-
stituisca a Nicola Caffarelli il quale aveva gid posse-
duto quel Castello.

Arch. Vatic. Br. Lateran. 1, fol. 120.

Universis etc. Cum nihil in quo magis universis Chri-
sti fidelibus quam iustitia ministranda debitores simus, id-
cizco pro pastorali officio nostro occupationes indebitas de
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A

medio summovere et spoliatis, prout iuris est, restitutiones
debitas fieri procuramus. Cum igitur alias dilectus filius no-
bilis vir Fabritius de Columna domicellus romanus castrum
Rivifrigidi, Tyburtine diocesis, quod dilectus filius Nice-
laus de Caffarellis civis romanus tenebat et possidebat ac
per plures annos tenuerat et possederat, vi et armata manu
occupasset, Nos post aliquod tempus scandalis que exinde
oriri poterant provide occurrere volentes, dictum castrum
ad manus nostras iam supta vigesimum octavum mensem
vel circa recepimus et nostro nomine custodiri et guberna-
ri fecimus, prout etiam de presenti custoditur et guberna-
tur. Eo proposito, ut interim, si dictus Fabritius in pre-
fato castro aliqua iura habebat, prout pretendebat, illa ci-
viliter producere et super illis, iustitia mediante, procedi ac
decerni posse. Cum autem processu temporis, nullam requi-
sitionem aut instantiam apud nos de se audiendo et pro-
ducendis iuribus faceret, et tamen, crebris prefati Nicolai
petitionibus et querelis pulsaremur, ut sibi spoliato dictum
castrum restitui et in eius possessione redintegrari manda-
remus, Nos mature et benigne in eo agere volentes, ex a-
bundanti dictum Fabritium per nos ipsos admonuimus, ut
jura, si qua haberet, producere vellet; paratos esse ad eum
audiendum et iustitiam ministrandam, ne prefato Nicolao,
si spoliautm et ex forma iuris ante omnia restituendum es-
se asserenti, iustum querele locum reliqueremus. Eodem ve-
ro Fabritio, adhuc in productione iurium huismodi restan-
te, Nos nihilominus equum putantes, ut huic rei aliquando
debitus finis imponeretur, per unam  quartadecima die
septembris preteriti, prius ipsum Fabritium, ut infra X
dies, ac deinde per alteram, die decimanona octobris etiam
preteriti, dilectam in Christo filiam nobilem mulierem Jo-
hannam filiam quandam lacobi, etiam de Columna, ut in-
fra decem dies, omnia iura ipsorum que sibi competere
pretenderent super dicto castro et super illius spolio, pro-
ducere aut allegare, quare castrum predictum restitui non
deberet prefato Nicolao, ac demum, novissime, per aliam,
die 30 etiam octobris, commissiones nostras omnes signatas
manu nostra, Fabricium, lohannam et Nicolaum predictos,
ut intra quindecim dies, tam super petitorio cuam super
possessorio, tam super castro predicto Rivifrigidi quam su-
per tenimento Ardee, de quo pariter inter eos lis vertebag
tur, omnia iura eis respective competentia, coram Venerabﬁg
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fratre Antonio episcopo Tyburtino (1), referendario nostro
domestico, omnium predictarum commissionum nostrarum
ad referendum commissario per nos deputato, intra XV die-
rum spatium produxisse deberent: motu proprio, cum pre-
dictarum commissionum nostrarum intimatione solermni per
cursores respective facta, monuimus et requisivimus; ut de
illorum vigore et validitate respective nobis referre posset,
wustitiam desuper, sine ulteriori dilatione ministratur. Cum
autem dictis commissionibus seu monitionibus nostris, ut
premittitur presentatis et intimatis, tam pro parte Kabritii
quam lohannis predictorum, nihil infra terminos assignatos,
immo et post longiorem moram productum fuerit coram pre-
fato episcono tyburtino, propter quod spolii dicti castri Ri-
vifrigidi, quod factum esse notorie constat restitutio retar-
dari merito debeat, prout de premissis in actis cause coram
prefato episcopo legitime apparet; Nos habita desuper hodie
a prefato episcopo sufficienti relatione, post tot expectatio-
nes, iustitie, ut tenemur, satisfacere volentes, dictum castrum
Rivifrigidi, cum eius pertinentiis, prefato Nicolao restituen-
dum et assignandum duximus, et ita restitui et assignari,
tenore presentium iudicamus. Mandantes etiam per presen-
tes dilecto filio nobili viro Dominico Aurie, nostro secun-
dum carnem affini, custodie palatii nostri capitaneo, cuius
regimini et custodie dictum castrum commiseramus, ut illud
dicto Nicolao restitui et assignari faciat cum effectu. In con-
trarium facientibus non obstantibus quibuscumque.
Dat. ut supra (Rome, XVII iulii 1490, anno VI),

v
1490, luglio 27

Il pontefice esorta quei di Riofreddo a rimettersi
in tutto al commissario Gabriele Miro suo scudiero di

onore.
Brev. Later. 1, fol. 160 b.

Universitati et hominibus casti Rivifrigidi.

(1) ANTONIG DE GRASSI (1486-1491) che fu anche rettore di
Campagna e Marittima negli anni 1485-1491 e uditore generale del
sacro palazzo.
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Dilecti fili, salutem etc. Mittimus istuc dilectum filium
Gabrielem Miro scutiferum et commissarium nostrum, pre-
sentium exhibitorem, cum nonnullis commissionibus; prout
ab eo latius intelligetis. Hortamur proinde devotionem ve-
stram, vobis nihilominus expresse precipiendo mandantes,
quatenus eidem Gabrieli fidem indubiam adhibeatis, et que
duxerit ordinanda et agenda, prompte et sine aliqua reni-
tentia et mora exequamini. Nam pro caritate paterna, qua
vos prosequimur, illuc eum misimus, ut vestre securitati,
quieti et paci prospiciat et consolet.

Dat. ut supra {(die XXVII iulii 1490).

v
1490, luglio 27

Breve al capitano Doria, perché rimetta nel pos-
sesso di Riofreddo N. Caffarelli o chi per lui, con la
assistenza di Francesco Cibo nipote del papa ¢ gover-
natore delle armi.

Dominico de Auria Capitaneo.

Dilecte fili, salutem etc. Cum nuper castrum Rivifri-
gidi, quod tibi alias, simul cum arce illius, regendum et gu-
bernandum ac custodiendum commisimus, per alias nostras
in forma brevis patentis litteras, dilecto filio Nicolao de Ca-
farellis civi romano restituendum declaravimus. Ideo volu-
mus et tue nobilitati mandamus, ut castrum ipsum et eius
arcem prefato Nicolao, sive eius legitimo procuratori et man.
datario, cum quo etiam ad eius receptionem aderit Cancel-
larius dilecti filii nobilis viri Francisci Cibo nostri secundum
carnem nepotis, gentium nostrarum armigerarum guberna-
toris, servata forma et tenore dicti brevis nostri patentis,
restituas et consignes, eo modo et ordine de quibus in ipso
brevi fit mentio. Contrariis non obstantibus quibuscumgque.

Dat. ut supra. lvi.

VI
1500, agosto 20

Bolla con la quale Alessandro VI concede ai monaci
Benedettini di Subiaco i castelli di Filettino Vallepie-
tra, in diocesi di Anagni, nonche¢ d’Anticoli Corrado,
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Roviano, Vallinfreda, Riofreddo in diocesi di - Tivoli,
privandone Fabrizio Colonna e 1 Caetani rei di lesa
maesta.

Regesto Vatic. 871, fl. 57 e 66.

Alexander etc. ad perpetuam rei memoriam, In superne
dignitatis etc. monasteriis predictis taliter providere debea-
mus, quod eorum bona et iura preservare et manutenere ac
ab aliis indebite occupata recuperare etc. volentes semper pro-
videre, prout etiam dum dicta monasteria in- commendam
obtinebamus semper pro viribus efficere curavimus; cum in
arce opidi Sublacensis per nos instaurata et fere a funda-
mentis de novo constructa et edificata, ultra summam no-
vem milium ducatorum exposuimus, et in bonorum et alio-
rum recuperationem etiam magnas impensas subire non re-
cusavimus etc. oppida sive castra Felectini, Vallispetre, An-
ticuli de Corrado, Rubiani, Vallifrigide ac Rivifrigidi, Ana-
gnine et Tiburtine diocesis, quibus inquitatis filius Fabricius
de Columne ac illi de domo Caietani nuper, ob suorum exi-
gentiam demeritorum per nos de simili consilio (fratrum
nostrorum Cardinalium), privati fuerunt, cum illorum terri-
torils, tenimentis, districtibus, iuribus, iurisdictionibus, adia-
centils et pertinentiis universis necnon mero et mixto im-
perio, fructibus quoque, redditibus et proventibus universis
mense abbatiali eorundem monasterium, quibus satis vicina
existunt, ac beato Benedicto, pro eorundem monasteriorum
maiori commoditate ac quiete ac abbatis seu commendatarii
pro tempore existentis subventione, necnon incolarum ac ha-
bitatorum castrorum sive oppidorum predictorum bono et
felici regimine, auctoritate apostolica et ex certa nostra scien.
tia de apostolice potestatis plenitudine tenore presentium li-
beraliter et gratiose in perpetuum assignamus, unimus, con-
cedimus, annectimus, applicamus, incorporamus et appro-
priamus. Ita quod liceat dilecto filio abbati seu commen-
datario dictorum monasteriorum pro tempore existenti per
se vel alium seu alios corporalem oppidorum sive castro-
rum etc. possessionem propria auctoritate libere apprehen-
dere ac perpetuo retinere, illorumque fructus, redditus et
proventus in suos usus utilitatemque convertere, cuiusvis
licentia alias super hoc minime requisita; dilectis filiis
universitatibus, vassallis, hominibus et singularibus perso-
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nis tam clericis quam laicis castrorum sive oppidorum ac di-
strictuum etc. harum erie mandamus et eidem abbati sive
commendatario pro debito ac vigore iuramenti fidelitatis et
homagii prestandi etc. obedientiam et reverentiam etc. exhi-
bere procurent etc. Dilecto filio Cesari Borgie de Francia du-
¢i Romandiole nostro et eiusdem Romane ecclesie confalo-
nerio ac capitaneo generali quamdiu vitam duxerit in hu-
manis et deinde filiis suis etc. concedimus et assignamus.
~ Dat. Rome apud S. Petium anno etc. millesimo quin-
gentesima (an. X).